Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081700066

66

Nº 155, terça-feira, 17 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2021

Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratado:
MÁRCIO ANDRÉ DIEGUES. Objeto: magistério no Departamento de Desenho da Escola de
Belas Artes, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$4.304,92 (quatro
mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), correspondente ao vencimento de
Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 01.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1286/2020, retificado pelo Parecer da CPPD nº
380/2021 e pelo Parecer nº 989/2021. Vigência: 13/08/2021 a 31/07/2022. Data da
assinatura: 13/08/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.232480/2021-61.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 053/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Deisiane Oliveira Souto. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 916/2021. Vigência: 23/06/2021 a 11/03/2022.
Data da assinatura: 13/08/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.236512/2021-05.

EDITAL Nº 1.271, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 11/09/2021, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Fisioterapia da Escola de Educação Física,
Fisioterapia e Terapia Ocupacional:

- Área de Conhecimento: Cinesiologia, Cinesioterapia, Estágio Supervisionado
em Ambulatório, Hospital e Atenção Básica. Edital nº 828/2020, de 14/12/2020, publicado
no DOU de 16/12/2020, Seção 03, página 82; homologado pelo Edital nº 394/2021, de
08/03/2021, publicado no DOU de 10/03/2021, Seção 3, página 64.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158515 - UFOPA

Nº Processo: 23204.005324/2021-86.
Inexigibilidade Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA .
Contratado: 33.359.033/0001-81 - INSTITUTO DE PSICOLOGIA SOCIO-HISTORICA - IPSH
LTDA. Objeto: Contratação do instituto de psicologia sócio-histórica - ipsh ltda para
ministrar evento de capacitação intitulado "formação clínica na abordagem sócio-histórica",
a ser realizado no período de agosto de 2021 a setembro de 2022 (14 meses), do qual
participarão duas servidoras psicólogas da universidade.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 12/08/2021 a
12/10/2022. Valor Total: R$ 8.340,00. Data de Assinatura: 11/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158515 - UFOPA

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23204.008402/2018-07.
Pregão. Nº 22/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 07.928.901/0001-97 - PRINT SOLUTION SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE
DOCUMENTOS. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato e suprimir do valor
contratual o montante de r$ 36.090,00 (trinta e seis mil e noventa reais), equivalente a
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da avença. Vigência: 06/09/2021
a 05/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 108.270,00. Data de Assinatura:
10/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 36262/2017-19.
Pregão. Nº 32/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
21.399.173/0001-02 - SETTE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, nos termos previstos em sua cláusula sexta
- da vigência e alteração e na forma do art. 57, ii da lei 8666/93. Vigência: 19/08/2021 a
19/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.810.785,63. Data de Assinatura:
13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2021

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, as
empresas: Antibiótika Produtos Médico-Hospitalar Ltda.; Dental Higix Produtos
Odontológicos Médicos Hospitalares-EIRELI; Dental Oeste-EIRELI; Dismap Produtos Para a
Saúde-EPP; J. Pinheiro Materiais Médicos e Odontológicos Ltda.; Máxima Dental
Importação, Exportação e Comércio de Produtos Odontológicos-EIRELI; Medic Produtos
Para Saúde-EIRELI; Norlux Ltda.-ME; Ômega Comércio e Serviços-EIRELI; Proline Material
Hospitalar-EIRELI; Sutumed Indústria e Comércio de Produtos Cirúrgicos Ltda.

HÉLIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2021) 153065-15231-2021NE800013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2020

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, as
empresas: 3S Security Tecnologia, Segurança e Serviços Ltda.; Carvalho Miranda
Empreendimentos-EIRELI; Eletropeças TI Comercial-EIRELI; Freire Aguiar Comércio
Audiovisual-EIRELI; Irmãos Bohrer Eletroeletrônicos-EIRELI; JCS Filho Comércio de
Equipamentos Industriais-EIRELI; Patric Diego Campos Andrade; Prisma Comércio
Varejista e Atacadista-EIRELI.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 16/08/2021) 153065-15231-2021NE800013

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-07-07, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 19/02/2021 a

19/06/2021. . Leia-se: Vigência: 19/06/2021 a 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2021).

AVISO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 002/2021.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que

lhe confere o artigo 38, inciso VIII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo
nº. 23074.081234/2021-16, resolve: Rescindir, a pedido do docente, o Contrato nº
113/2019, prorrogado pelo Termo Aditivo nº 079/2020, do Professor Substituto MAURI
PEREIRA DA SILVA, SIAPE: 3149822, com lotação no Departamento de Ciências
Fundamentais e Sociais, do Centro de Ciências Agrárias, a partir de 16.08.2021.

Em 13 de agosto de 2021
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1182.12.0120

Processo: 23074.089986/2019-17. 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1182.12.0120 entre a
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO - FADE, inscrita no CNPJ sob o nº 11.735.586/0001-59 e a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, inscrita no CNPJ/MF sob o no 24.098.477/0001-10 - Objeto:
A alteração do Convênio n° 1182.12.0120, celebrado em 30/03/2021, especialmente para
alterar o Plano de trabalho, Anexo I, o qual passa a substituir integralmente o anterior.
Data da Assinatura: 04/08/2021; Vigência: 31/08/2021 - Signatários: pela FADE, MAÍRA
GALDINO DA ROCHA PITTA, Secretária Executiva; pela UFPB, VALDINEY VELOSO GOUVEIA ,
Reitor.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III -
BA N A N E I R A S

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

A Comissão Permanente de Licitação do CCHSA/UFPB, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado do Pregão SRP nº 03/2021, que trata da Aquisição de
Ração e ingredientes para fabricação de ração para os animais do CCHSA/UFPB. Foram
vencedoras 03 Empresas, a seguir elencadas: a) 07.737.878/0001-53 - GALLUS INDÚSTRIA
___ E COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI. ___Itens: 14,15,18,19,20,21,22. b)
18.158.411/0001-75 - HELO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS AGROPECUÁ- RIOS
EIRELI. Item: 13. c) 36.311.828/0001-08 -TYPE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. Itens: 6 e
7.

GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ
Diretor do CCHSA

(SIDEC - 16/08/2021) 153074-15231-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 163/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075023946202117 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira Instituto de Tecnologia
para o Desenvolvimento - LACTEC, CNPJ 01.715.975/0001-69, cujo objeto visa a execução
do projeto Estímulo à Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação entre a UFPR e o LAC TEC.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
10/08/2021. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças. Ratificação em 12/08/2021. RICARDO MARCELO FONSECA. Reitor da
Universidade. Valor Global: R$ 59.700,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95
FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIENCIA ,TEC.

(SIDEC - 16/08/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando implantação de Sistema de Registro de Preços para
contratação parcelada, conforme necessidade, de empresa especializada na prestação de
serviços em instalação de infraestrutura de rede lógica, pelo uso das melhores práticas de
mercado e serviços de engenharia de rede lógica local cabeada e sem fio, incluindo
manutenção, remanejamento e instalação de infraestrutura (estruturação e instalação de
rack, cabeamento estruturado e óptico), com fornecimento de material - exceto ativos de
rede - destinados a diferentes prédios em todos os Campi e Unidades da Universidade
Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 065/2021. Processo:
23075.011424/2020-83. Ata nº 234/2021, CNPJ: 80.834.690/0001-13, M.S.T. Comércio e
Serviços de Telemática Ltda., itens 1 a 126, Valor total R$ 5.539.078,74. Data de assinatura:
13/08/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 54/2021

Processo: 23075.016066/2021-86
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Consolidação da Revista Desenvolvimento e Meio Ambiente Valor: R$
245.191,02. Vigência do Acordo: 13/08/2021 a 13/08/2024. Data de Assinatura:
13/08/2021. Assinam: João da Silva DIas - Diretor Superintendente; Enio Fabricio O.Ponczek
- Diretor Adm Finanças - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - reitor - UFPR.

EXTRATO DO 5º ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 160/2018

Processo: 23075.203787/2017-48
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo
do Objeto: alterar a Cláusula Quarta - Do preço e da Forma do Pagamento do acordo
original, alterada pelo 2o Termo Aditivo. Data de Assinatura: 13/08/2021. Assinam: Ricardo
Marcelo Fonseca -reitor - UFPR; João da Silva Dias - Diretor Superintendente, Enio Fabricio
O.Ponckzek- Diretor Adm.Finanças - FUNPAR.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento e
instalação de divisórias de drywall (gesso acartonado), para os diversos campi e estruturas
da Universidade Federal do Paraná, conforme especificação detalhada na proposta da
empresa signatária, e no Título 3 do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão
Eletrônico nº 68/2021. Processo: 23075.005189/2021-91. Ata nº 261/2021, CNPJ:
01.672.499/0001-46 - C DIAS EIRELI, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 21, 22, 23, 24 e 25; Valor total R$ 388.356,75. Ata nº 262/2021, CNPJ:
17.278.082/0001-33 - HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFICIOS EIRELI, itens 16, 17, 18, 19 e 20;
Valor total R$ 185.770,04. Data de assinatura: 13/08/2021. Vigência: 12 (doze) meses a
partir da data de assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-17T03:10:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial